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Svar til høring i forbindelse med 
dimensionering af tandfaglige uddannelser 
 

Efter bestyrelsen i Dansk Selskab for Oral og Maxillofacial Kirurgis bedste overbevisning er der ikke balance 

mellem udbud og efterspørgsel, og der er derfor behov for en øget uddannelseskapacitet. 

DSOMK har følgende kommentarer til høringen:  

 

Bilag A:  

Tandlæger.  

1: Der opleves større efterspørgsel end udbud. 

2: Ja. Der mangler generelt tandlæger uden for København og Århus. En tendens som ser ud til at 

forstærkes.  

3 +4: Udviklingen i efterspørgsel forventes at være mere end grundscenariet. Dette begrundet i langt flere 

betandede ældre end tidligere, som vil medføre et større behandlingsbehov. Desuden er der bredt i 

befolkningen et øget fokus og øget efterspørgsel på kosmetiske tandbehandlinger.  

5: Flere end 154, idet der allerede nu er stort behov for tandpleje, som kun forventes at stige i takt med 

demografiske ændringer og flere tandlæger fratræder til pension. Desuden tager prognosen ikke højde for 

en stigende andel deltidsansatte tandlæger samt at andelen af kvinder i tandlægefaget stiger. Kvinder må 

fortsat forventes at have flere/længere perioder med barsel og barselskomplikationer end mænd. 

Derudover vælger flere kvinder end mænd at arbejde deltid for at prioritere familie og fritid. 

I prognosen forventes at øget antal specialtandlæger i ortodonti og kirurgi. For at have en sufficient, egnet 

rekrutteringsbase, er der derfor behov for at øge optaget til grunduddannelsen som tandlæge. 

Der uddannes med andre ord alt for få tandlæger, og det virker til at det udelukkende er en nettotilvækst af 

udenlandsk uddannede tandlæger som opretholder antallet af tandlæger. Det er efter vores overbevisning 

et for spinkelt og usikkert grundlag at basere vores fremtidige tandpleje på. 

 

Specialtandlæger i ortodonti 

Der er udbredt mangel på specialtandlæger i ortodonti, og vores synspunkter flugter med kommentarerne 

omkring tandlæger 

DSOMK har intet forslag til uddannelseskapaciteten 2025-2029 

 

Specialtandlæger i tand- mund- og kæbekirurgi 

1: Der opleves langt større efterspørgsel end udbud.  
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2: Ja, der er store regionale forskelle. De praktiserende specialtandlæger er primært lokaliseret omkring 

Aarhus og København.  I nogle regioner er der relativt mange specialtandlæger – også i privat praksis, mens 

der i andre regioner er ganske få. Det er en god ide at der fortsat uddannes specialtandlæger på tværs af 

landets hospitalsafdelinger, da det må anses som et væsentlig bidrag til at kunne fastholde 

specialtandlæger uden for Aarhus og København efter endt videreuddannelse. 

3+4: Efterspørgslen formodes at stige. En aldrende befolkning med øget medicinering vil medføre behov for 

øget diagnostik, udredning og behandling af medicinsk induceret knoglenekrose. Den accelererede 

kræftbehandling vil medføre øget behov for specialtandlæger i kirurgi. Desuden er der allerede nu behov 

for at øge kapaciteten på hospitalerne for at kunne varetage patientrettighederne. 

Derudover er der øget økonomisk formåen blandt befolkningen samt øget fokus på høj oral funktion, som 

bevirker at færre patienter behandles med aftagelig proteser, men i stedet vælger protetik, som kræver 

kirurgisk arbejde, herunder implantater og knogleopbygninger. 

Der bør indføres et selvstændigt virksomhedsområde for specialet, både på hospitalerne og i praksis, som 

også vil medføre etablering af specialtandlæger i praksis i højere grad end i dag, hvilket vil medføre mere 

patientsikker behandling. Det vil også kræve specialtandlæger at kunne dette.  

Der mangler specialtandlæger til forskning og uddannelse på universiteterne.  

Endelig mangler der specialtandlæger i kommunerne, som nu har overtaget behandlingen af de 18-23 årige 

som må forventes at skulle have foretaget en del kirurgiske indgreb, primært visdomstandsfjernelser.  

5:  

Vi anbefaler en fastholdelse af det nuværende antal (6 årligt) i de kommende 5 år, og herefter en øgning af 

antallet af uddannelsespladser. 

 

På bestyrelsens vegne,  

 

Christian Jakobsen, formand 

Dansk Selskab for Oral og Maxillofacial Kirurgi 

 

 

 

 

 

 

 


